[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15 февраля 2022 года
	№
	70
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 410

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 410 «Об утверждении Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа» (далее - Государственная программа):

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 6 011 402,2 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета - 4 522 694,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году - 72 349,0 тыс. рублей;

в 2015 году - 131 458,8 тыс. рублей;

в 2016 году - 568 201,4 тыс. рублей;

в 2017 году - 649 359,9 тыс. рублей;

в 2018 году - 702 662,2 тыс. рублей;

в 2019 году - 753 504,4 тыс. рублей;

в 2020 году - 329 041,9 тыс. рублей;

в 2021 году - 324 530,7 тыс. рублей;

в 2022 году - 132 757,8 тыс. рублей;

в 2023 году - 758 904,2 тыс. рублей;

в 2024 году - 99 924,2 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета - 1 310 576,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году - 57 415,9 тыс. рублей;

в 2015 году - 59 904,3 тыс. рублей;

в 2016 году - 79 164,3 тыс. рублей;

в 2017 году - 30 213,8 тыс. рублей;

в 2018 году - 55 347,3 тыс. рублей;

в 2019 году - 260 043,3 тыс. рублей;

в 2020 году - 265 620,2 тыс. рублей;

в 2021 году - 170 154,9 тыс. рублей;

в 2022 году - 187 732,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 104 127,7 тыс. рублей;

в 2024 году - 40 852,5 тыс. рублей;

за счет средств прочих внебюджетных источников - 178 131,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году - 6 000,0 тыс. рублей;

в 2016 году - 2 550,0 тыс. рублей;

в 2017 году - 29 968,6 тыс. рублей;

в 2018 году - 30 287,1 тыс. рублей;

в 2019 году - 48 145,9 тыс. рублей;

в 2020 году - 25 823,0 тыс. рублей;

в 2021 году - 35 356,9 тыс. рублей»;

в паспорте Подпрограммы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства» Государственной программы:

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы
	Количество новых проектов, реализуемых (реализованных) субъектами малого предпринимательства;

наличие сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства - получателях финансовой поддержки в сфере социального предпринимательства в Едином государственном реестре юридических лиц/Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, в которой отсутствуют сведения о прекращении деятельности;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки в сфере социального предпринимательства, продолжающих осуществлять предпринимательскую деятельность;

сохранение (увеличение) среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку;

коэффициент изменения среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку;

количество резидентов промышленного парка;

отношение количества резидентов промышленного парка к показателю, необходимому для достижения результата предоставления субсидии;

отношение действующего портфеля микрозаймов, выданных субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», за счет субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием и (или) развитием региональной системы микрофинансирования, к сумме предоставленной субсидии;

субъектами МСП осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) при поддержке центров поддержки экспорта;

ежегодный объем экспорта субъектов МСП, получивших поддержку центров поддержки экспорта;

субъектам МСП обеспечено предоставление поручительств (гарантии) региональными гарантийными организациями;

субъектам МСП обеспечен льготный доступ к заемным средствам государственных микрофинансовых организаций;

субъектам МСП, а также резидентам промышленных парков, технопарков обеспечено оказание комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки;

увеличен объем внебюджетных инвестиций в основной капитал субъектов МСП, получивших доступ к производственным площадям и помещениям промышленных парков, технопарков, созданных в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, осуществляемой Минэкономразвития России;

субъектам     МСП     обеспечен     льготный    доступ    к

производственным площадям и помещениям промышленных парков, технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний;

количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

самозанятым гражданам обеспечено предоставление микрозаймов по льготной ставке государственными микрофинансовыми организациями;

самозанятым гражданам обеспечено предоставление комплекса информационно-консультационных и образовательных услуг организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и федеральными институтами развития (центрами компетенций) в офлайн- и онлайн-форматах;

улучшены условия ведения предпринимательской деятельности для индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения;

начинающим предпринимателям предоставлены поручительства и независимые гарантии региональными гарантийными организациями на обеспечение доступа к кредитным и иным финансовым ресурсам для старта бизнеса;

начинающим предпринимателям предоставлены льготные финансовые ресурсы в виде микрозаймов государственными микрофинансовыми организациями;

субъектам МСП, включенным в реестр социальных предпринимателей, оказаны комплекс услуг и (или) предоставлена финансовая поддержка в виде грантов;

вовлечение в предпринимательскую деятельность путем информационно-консультационных и образовательных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, а также в федеральных институтах развития;

обеспечение инженерной инфраструктурой промышленного парка «Анадырь»;

абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 2 287 677,7 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета - 1 394 168,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году - 5 040,0 тыс. рублей;

в 2015 году - 42 500,6 тыс. рублей;

в 2016 году - 38 596,1 тыс. рублей;

в 2017 году - 116 187,5 тыс. рублей;

в 2018 году - 65 016,1 тыс. рублей;

в 2019 году - 52 181,2 тыс. рублей;

в 2020 году - 105 883,2 тыс. рублей;

в 2021 году - 126 989,9 тыс. рублей;

в 2022 году - 74 153,8 тыс. рублей;

в 2023 году - 713 300,2 тыс. рублей;

в 2024 году - 54 320,2 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета - 893 508,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году - 19 120,0 тыс. рублей;

в 2015 году - 9 330,5 тыс. рублей;

в 2016 году - 41 020,2 тыс. рублей;

в 2018 году - 24 638,4 тыс. рублей;

в 2019 году - 206 498,1 тыс. рублей;

в 2020 году - 165 573,9 тыс. рублей;

в 2021 году - 101 115,9 тыс. рублей;

в 2022 году - 187 732,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 97 627,4 тыс. рублей;

в 2024 году - 40 852,5 тыс. рублей»;

раздел «Подпрограмма «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства» таблицы «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа» приложения 1 дополнить пунктами 24, 24.1 и 24.2 следующего содержания:

«

	24.
	Обеспечение инженерной инфраструктурой промышленного парка «Анадырь»:

	Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого

и среднего предпринима-тельства

	24.1
	Доля объектов инженерной инфраструктуры промышленного парка «Анадырь» начатых строительством от общего количества запланированных к строительству
	%
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	х
	х

	24.2
	Доля объектов инженерной инфраструктуры промышленного парка «Анадырь» завершенных строительством от общего количества запланированных к строительству
	%
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	х

»;

в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Стимулирование экономической активности населения Чукотского автономного округа» приложения 2:

строку «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Государственной программе
	2014-2024
	6 011 402,2
	1 310 576,2
	4 522 694,5
	178 131,5

	2014
	129 764,9
	57 415,9
	72 349,0
	0,0

	2015
	197 363,1
	59 904,3
	131 458,8
	6 000,0

	2016
	649 915,7
	79 164,3
	568 201,4
	2 550,0

	2017
	709 542,3
	30 213,8
	649 359,9
	29 968,6

	2018
	788 296,6
	55 347,3
	702 662,2
	30 287,1

	2019
	1 061 693,6
	260 043,3
	753 504,4
	48 145,9

	2020
	620 485,1
	265 620,2
	329 041,9
	25 823,0

	2021
	530 042,5
	170 154,9
	324 530,7
	35 356,9

	2022
	320 489,8
	187 732,0
	132 757,8
	0,0

	2023
	863 031,9
	104 127,7
	758 904,2
	0,0

	2024
	140 776,7
	40 852,5
	99 924,2
	0,0

       »;

в разделе «Подпрограмма «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства»:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

	3.
	Основное мероприятие: «Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	2015-2024
	1 046 271,3
	201 721,5
	844 549,8
	0,0

	2015
	3 975,5
	3 682,6
	292,9
	0,0

	2016
	55 360,5
	37 158,8
	18 201,7
	0,0

	2017
	50 300,0
	0,0
	50 300,0
	0,0

	2018
	18 589,9
	17 102,7
	1 487,2
	0,0

	2019
	5 768,2
	0,0
	5 768,2
	0,0

	2020
	29 902,1
	19 223,9
	10 678,2
	0,0

	2021
	58 420,0
	0,0
	58 420,0
	0,0

	2022
	163 129,8
	124 553,5
	38 576,3
	0,0

	2023
	658 547,6
	0,0
	658 547,6
	0,0

	2024
	2 277,7
	0,0
	2 277,7
	0,0

       »;

дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:

«

	3.7.
	Обеспечение инженерной инфраструктурой промышленного парка «Анадырь»
	2022-2023
	658 433,5
	124 553,5
	533 880,0
	0,0
	ДФЭИО ЧАО

	2022
	124 553,5
	124 553,5
	0,0
	0,0

	2023
	533 880,0
	0,0
	533 880,0
	0,0

       »;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2014-2024
	2 287 677,7
	893 508,9
	1 394 168,8
	0,0

	2014
	24 160,0
	19 120,0
	5 040,0
	0,0

	2015
	51 831,1
	9 330,5
	42 500,6
	0,0

	2016
	79 616,3
	41 020,2
	38 596,1
	0,0

	2017
	116 187,5
	0,0
	116 187,5
	0,0

	2018
	89 654,5
	24 638,4
	65 016,1
	0,0

	2019
	258 679,3
	206 498,1
	52 181,2
	0,0

	2020
	271 457,1
	165 573,9
	105 883,2
	0,0

	2021
	228 105,8
	101 115,9
	126 989,9
	0,0

	2022
	261 885,8
	187 732,0
	74 153,8
	0,0

	2023
	810 927,6
	97 627,4
	713 300,2
	0,0

	2024
	95 172,7
	40 852,5
	54 320,2
	0,0

       ».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова